
Jornal Oficial nº 2633 Pág. 1 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XVIII N° 2633 Publicação Diária Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

LEI
LEI Nº 12.235 DE 19 DE JANEIRO DE 2015

Súmula: Fixa em parcela única o subsídio do Prefeito e do Vice-Prefeito do Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E, EU, PRESIDENTE, PROMULGO NOS
TERMOS DO  3º DO ARTIGO 31 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O subsídio mensal do Prefeito e do Vice-Prefeito do Município de Londrina, a partir da publicação da presente, será de:

I - Prefeito: R$ 13.865,28 (treze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos); e,

II - Vice-Prefeito: R$ 5.199,48 (cinco mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos).

Art. 2º A partir de 1º de fevereiro de 2015, os valores dos subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito serão recompostos pelos
mesmos índices e nas mesmas datas em que se derem as recomposições inflacionárias dos salários dos servidores
municipais do Executivo.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias específicas.

Art 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ref.
Projeto de Lei nº 90/2013
Autoria: Mesa Executiva
Aprovado na forma do Substitutivo nº 3.

Londrina, 19 de janeiro de 2015. Vereador Fábio André Testa - Presidente

DECRETOS
DECRETO Nº1660 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de novembro, pertinentes
aos servidores ocupantes de cargos das carreiras da Administração Direta do Município de Londrina, conforme Lei Municipal
nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação
regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº242/2014-DDH/SMRH.

DECRETA:

Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo:



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 2Jornal Oficial nº 2633

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina 30 de dezembro de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo,  Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

131270 AYRTON DOMINGOS DA SILVA Agente de Gestão Pública AGPD03 Serviço D3 4 I 21 4 II 21 1/12/2014

136042 CESAR STECCA DE SANTANA Agente de Gestão Pública AGPD07 Serviço D7 4 I 7 4 II 7 1/12/2014

148610 FABIO HIROYUKI TANNO Auditor Fiscal de Tributos AFTU01
Serviço de Auditoria 
Fiscal de Tributos

32 I 1 32 II 1 1/12/2014

128368 JOSE CARLOS FERREIRA
Agente de Gestão Pública - 

Transitório
AGPTRU

B
Serviço B – Transitório 1 I 37 1 II 37 1/12/2014

148628 PEDRO HENRIQUE COSSIOLO Auditor Fiscal de Tributos AFTU01
Serviço de Auditoria 
Fiscal de Tributos

32 I 1 32 II 1 1/12/2014

148687 QUEILA JUSTO DE OLIVEIRA Técnico de Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/12/2014

148679 SIRLENE JULIO DE SOUZA Técnico de Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/12/2014

148695
VALQUIRIA DE FATIMA PINTO 
PEREIRA

Técnico de Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/12/2014

DECRETO MUNICIPAL Nº 1660/2014 - ANEXO ÚNICO

Data VigênciaServidor Cargo Função
Sit. Anterior Sit. Atual

DECRETO Nº1661 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de novembro, pertinentes
aos servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 11.531,
de 09 de abril de 2012, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto
Municipal nº1.053/2012, e constantes do Edital nº243/2014-DDH/SMRH.

DECRETA:

Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo:

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 30 de dezembro de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo, Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

328359 HORACIO HIDEKI UTIAMADA Professor PROA02 Docência de 5ª a 8ª Séries 11 III 79 11 IV 79 1/12/2014

353728 IZILDA APARECIDA PONTELLO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2014

344524 LILIANE COSTA BAGGIO Professor de Educação Infantil PEIA01
Docência de Educação 
Infantil

16 I 4 16 II 4 1/12/2014

335991
MARCIA CRISTINA P. R. L. 
DEMICIANO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 36 11 II 36 1/12/2014

354570 RONALDO MORATO Professor PROA03
Docência de Educação 
Física

11 I 1 11 II 1 1/12/2014

DECRETO MUNICIPAL Nº 1661/2014 - ANEXO ÚNICO

Sit. Anterior Sit. Atual
Servidor Cargo FUNÇÃO Data Vigência



Jornal Oficial nº 2633 Pág. 3 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

AVISO
Comunicamos aos interessados que será(ão) disponibilizada(s) a(s) licitação(ões) a seguir: REPETIÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº PG/SMGP 0267/2014 - Prestação de serviços de manutenção de máquinas rodoviárias e tratores agrícolas.

O(s) Edital (is) acima será(ão) disponibilizado(s) e poderá(ão) ser obtidos através do site  wwwl.londrina.pr.gov.br. Quaisquer
informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4401 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. Fabio Alfredo Gonçalves Campos - Secretário Municipal de Gestão Publica Em Exercício.

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0214/2013. ATA COMPLEMENTAR 01
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 490/2013

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0174/2013.

DETENTOR DA  ATA: REQUINTE FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA

Sócios: Oswaldo Barelli e Vilma Rodrigues Mantuan

OBJETO: Aditivo de quantidade para o lote 11, item 1.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 27/01/2015. A ata complementar, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

EDITAIS
EDITAL 07/2015/SMF

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal
nº 11.867, de 27 de junho de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 714/2013, Decreto nº 933/2013, Decreto nº 545/2014 e
Decreto nº 546/2014torna pública a relação de débitos tributários e não tributários, inscritos em dívida ativa, cujas Certidões
de Dívida Ativa serão emitidas para efeito de protesto, nos termos da Lei Federal nº 9.492, de 10 de setembro de 1997 para,
querendo os interessados, quitarem os referidos débitos ou promoverem a negociação da dívida ativa até o dia 05 de
Fevereiro de 2015.

A relação das inscrições cadastrais, conforme alude este edital, encontra-se afixada no Quadro Geral de Editais da Prefeitura
do Município de Londrina e na página da Internet da Prefeitura do Município de Londrina no endereço: www.londrina.pr.gov.br

Londrina, 27de Janeiro de 2015. Paulo Bento - Secretário Municipal de Fazenda.

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º PG/SMGP-0001/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-1142/2014

Comunicamos que o Pregão Presencial acima está suspenso por tempo indeterminado para correção do Edital.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Publica.

EDITAL N.º 011/2015-DDH/SMRH

Desclassifica e convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 070/2012-DGP/SMGP para
provimento de vagas nos cargos de Técnico de Gestão Pública na Função Assistência de Gestão.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, as desclassificações dos (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as),
por desistência ou descumprimento do Edital de Convocação.



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 4Jornal Oficial nº 2633

Classificação Inscrição Nome do Candidato

481 12070081208 HUGO HENRIQUE BORGES DA COSTA

482 12070007830 GUSTAVO DURIGUELI DE OLIVEIRA

483 12070098968 MORENA DOLORES PATRIOTA DA SILVA

485 12070121307 ANDERSON BAZZONI JUNIOR

486 12070041206 RAFAEL PINATTI ANDREANI

490 12070107037 JULIANA SIENI DE OLIVEIRA

493 12070098348 FILIPE MATEUS SEFRIN SALADINI

495 12070051260 VALQUIRIA DA SILVA FUNES FERREIRA

496 12070036911 FRANCIANA BALBI CORDEIRO MOSTASSO

499 12070012630 VALDEMIR DE SOUZA MELO

477 12070061622 SILVANA DE ALMEIDA ALVES

Faço pública para conhecimento dos(as) interessados(as), a convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
para comparecerem no dia 02 de fevereiro de 2015, as 13h00min, no(a) Diretoria de Desenvolvimento Humano - DDH,
Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, para aceitação de vaga ao cargo
acima mencionado e posterior encaminhamento aos exames clínicos de saúde que precedem a nomeação.

Classificação Inscrição Nome do Candidato

501 12070002006 RENATA FRANCINE SIMAO

502 12070087850 MOYSES CHER ENZ

503 12070002510 AMANDA ZAMPAR PINHEIRO

504 12070005390 ANELISE SORIANO GONCALVES GARCIA

505 12070033416 IDERALDO ROSA NASCIMENTO

506 12070049703 HELENA YURIKO KOROGI

507 12070119140 NEUZA DE SOUZA GOMES

508 12070105808 ELIENE ROMANO COSTA

509 12070000534 ROSANA LEIKO TANAHASHI ITO

510 12070083642 MARCIA VILLAS BOAS

511 12070079351 VANIA MARIA APOLINARIO

512 12070000356 ALEXANDRE AUGUSTO AMARAL

O não comparecimento no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados após 02 de fevereiro de 2015, implicará na desclassificação
automática do(a) candidato(a).

Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o(a) candidato(a) que não comparecer ao setor de
medicina e saúde ocupacional do Município, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento,
para proceder ao agendamento da perícia admissional.

O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionaisindicados pelo setor de medicina
e saúde ocupacional do Município, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as
despesas oriundas destes as expensas do candidato.

Todos os documentos exigidos para nomeação deverão ser entregues no setor de recursos humanos, indicado no ato da
convocação, no prazo de até 02 (dois) dias úteis da data de emissão do laudo pericial, certificado pelo setor de medicina e
saúde ocupacional do Município.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. Kátia Regina Mathias Marcos Gomes- Secretária Municipal de Recursos Humanos, Cleusa
Cristina Casarin Andrello- Diretora de Desenvolvimento Humano (em exercício)

EDITAL N º 012/2015 - DDH/SMRH

DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE EDUCADORES E PROFISSIONAIS, POR PRAZO DETERMINADO, PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA
NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM URBANO, EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO CD/FNDE
Nº 8, DE 16 DE ABRIL DE 2014.



Jornal Oficial nº 2633 Pág. 5 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

Torna-se pública, para conhecimento dos(as) interessados(as), a desclassificação dos(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as), por desistência ou descumprimento do Edital de Convocação, bem como pelas disposições contidas nos
subitens n° 6.9 e 6.10 do Edital de abertura do Processo Seletivo edital n.º 142/2014-DDH/SMRH.

19 14142014281 NANCY SOARES GURGEL

20 14142010375 ELIANE WOLFRAN HENNING

21 14142014168 CRISTIANE APARECIDA ALVES

22 14142013188 VINICIUS DOS SANTOS

23 14142017361 ADRIANA COSTA SAPUCAIA VIEIRA

24 14142012890 ALICE APARECIDA BARBOZA

25 14142001937 ALINE FABIANE DOS REIS

26 14142003140 THAIS RAMALHO CHAVES

27 14142010510 ROSEMAR DA SILVA

28 14142002895 LUIZA APARECIDA DOS SANTOS

29 14142011363 NEIDER JUNIOR DE SOUZA

30 14142002976 REGIANE MALAGUTTI TORRES

31 14142014770 MAYARA DE JESUS PEREIRA

32 14142011649 THAIS VASCONSELOS CALDEIRA

33 14142001295 NEUSA GALATTI

34 14142012327 WANDA LECY DOS SANTOS BARROS

35 14142013722 ESMERALDA APARECIDA SILVA

36 14142002372 THAIS TOLEDO WISMEK CORREA

37 14142014559 IDIONE GOTARDO

38 14142014702 MARCIA CAROLINE PEREIRA

39 14142014397 JAQUELINE FERREIRA

40 14142013633 ANA MARIA LUQUINI

41 14142010987 QUERLEY MILIOZZI

42 14142006912 RODRIGO DE CAMPOS GONCALVES

43 14142012114 SAVANE MESTRE

44 14142009130 DANIELLE CRISTINE FERREIRA

45 14142013544 ELISABETE CRISTINA DOS SANTOS

46 14142005150 JAMIL VIEIRA

47 14142015407 LUZIA TEODORO SANTOS

48 14142002860 CLAUDIA REGINA DUTRA ARAUJO

49 14142001562 DEBORAH RODRIGUES BORGES ARAUJO

50 14142012777 NEUSA APARECIDA CHAMORRO

51 14142015091 AUREA CELESTE PIRES DE SOUZA

52 14142014044 MARGARETE TEREZA VIEIRA DEI TOS

53 14142015962 NILMA MAGRE

54 14142005495 CIBELE MAISTRO MAMPRIM

55 14142006165 LUCIANA LOPES SILVA

13 14142002992 PEDRO EVANGELISTA JUNIOR

14 14142001007 ANA CLAUDIA DA SILVA PALOMARES

16 14142003697 JACKSON CARDOSO

17 14142002020 WALMIR TOSHIYUKI TSUKUDA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

INSCRICAO NOME

EDUCADOR NA ÁREA DE FORMAÇÃO TÉCNICA GERAL – FTG

INSCRICAO NOME

CLASSIFICAÇÃO FINAL

CLASSIFICAÇÃO FINAL



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 6Jornal Oficial nº 2633

10 14142006777 SILVIA CRISTINA BIGUETTI CARDOSO

EDUCADOR DO ENSINO FUNDAMENTAL – EJA CIÊNCIAS HUMANAS

INSCRICAO NOMECLASSIFICAÇÃO FINAL

 Torna-se pública, para conhecimento dos(as) interessados(as), a convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
para comprovação dos requisitos específicos para contratação, conforme subitem n.º 6.7 do Edital de abertura do Processo
Seletivo edital n.º 142/2014-DDH/SMRH, e posterior encaminhamento aos exames médicos admissionais que precedem à
contratação.

56 14142003921 ADRIANO RODRIGUES

57 14142009504 THAIS SANTOS DA CUNHA

58 14142003646 KEILA DE OLIVEIRA SANTOS

18 14142003018 JOSE ANGELO FURLANETO

11 14142009288 EMERSON HENRIQUE DOS SANTOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

INSCRICAO NOMECLASSIFICAÇÃO FINAL

EDUCADOR NA ÁREA DE FORMAÇÃO TÉCNICA GERAL – FTG

INSCRICAO NOME

EDUCADOR DO ENSINO FUNDAMENTAL – EJA CIÊNCIAS HUMANAS

INSCRICAO NOME

CLASSIFICAÇÃO FINAL

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Os candidatos deverão comparecer às 13h do dia 29 de janeiro de 2015 na Diretoria de Desenvolvimento Humano, da
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, 635, 2º piso, munidos
dos seguintes documentos:

Art. 1° Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento de identificação pública com foto;

Art. 2° Os comprovantes de Escolaridade, que deverão ser demonstrados mediante apresentação de Diplomas ou Certificados
de conclusão de curso acompanhado de Histórico Escolar, emitido por IES devidamente credenciada no MEC, obrigatoriamente
em cópias autenticadas em cartório;

Art. 3° O Tempo de Serviço deverá ser comprovado mediante a apresentação da Carteira de Trabalho, obrigatoriamente em
cópia autenticada em cartório, com os devidos registros de trabalho, bem como da identificação pessoal, ou nos casos de
docência em Instituições Públicas, mediante apresentação de Declaração Original, com as devidas assinaturas e carimbos
do órgão competente, que conste ainda o tempo de serviço.

Verificada a inconsistência, a não compatibilidade das titulações apresentadas em relação àquelas indicadas pelo candidato
no ato da Inscrição no Processo Seletivo, bem como a falta de comprovação de algum título cadastrado pelo candidato, que
originaram sua classificação, em especial ao Tempo de Serviço, este será desclassificado do Teste Seletivo.
Será considerado desistente, perdendo direito à contratação, o candidato que não comparecer no prazo máximo de 02
(dois) dias úteis contados a partir do dia 29 de janeiro de 2015.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. Kátia Regina Mathias Marcos Gomes- Secretária Municipal de Recursos Humanos, Cleusa
Cristina Casarin Andrello- Diretora de Desenvolvimento Humano (em exercício)

EDITAL N.º 013/2015-DDH/SMRH

Desclassifica e convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 067/2011 - DGP/SMGP para
provimento de vagas nos cargos de
Agente de Gestão Pública - Serviço C12 (Motorista I), Agente de Gestão Pública - Serviço A7 (Operário), Gestor Social -



Jornal Oficial nº 2633 Pág. 7 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

Serviço Social e Promotor de Saúde Pública - Serviço de Psicologia.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, as desclassificações dos (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as),
por desistência ou descumprimento do Edital de Convocação.

- Agente de Gestão Pública - Serviço C12 (Motorista I).

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

33º 153057769 DEISY SUSANA SOARES 

34º 153016033 FERNANDO APARECIDO DA COSTA

35º 153033413 JOÃO PAULO FERNANDES DE LIMA

36º 153015617 GUSTAVO KENJI TOYAMA

37º 153000533 CASSIANO ALISSON TAVARES DORTA

39º 153024373 FERNANDO TAKAO OHARA

Classificação PNE Classificação Geral Inscrição Nome do Candidato(a)

2º 58º 153048250 LUIZ MARCELO DA VEIGA

- Agente de Gestão Pública - Serviço A7 (Operário).

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

64º 153041838 TELMA APARECIDA MONTEIRO

66º 153047062 PAULO SERGIO TOBIAS

68º 153011133 JOAQUIM HENRIQUE DA SILVA 

- Gestor Social - Serviço Social

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

66º 153041391 MELINA FERREIRA DOS SANTOS

67º 153043213 THAYLA FERNANDA SCHULTZ DE SOUZA

69º 153054443 GEISIMARA DA SILVA

- Promotor de Saúde Pública - Serviço de Psicologia

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

43º 153042470 PRISCILA TOMASIN BIAZIN DIETRICH

49º 153051322 MARIA ROSA RIGONI FIALHO

50º 153037320 SIMONE MAZZEI

Faço pública para conhecimento dos(as) interessados(as), a convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
para comparecerem no dia 02 de fevereiro de 2015, as 15h00min, no(a) Diretoria de Desenvolvimento Humano - DDH,
Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, para aceitação de vaga ao cargo
acima mencionado e posterior encaminhamento aos exames clínicos de saúde que precedem a nomeação.

- Agente de Gestão Pública - Serviço C12 (Motorista I).

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

40º 153053835 LUCAS FELIPE DOMINGUES

41º 153022129 ANDERSON DOS SANTOS DE SANTANA

42º 153027195 ANDERSON FRANÇA GONÇALVES

43º 153053452 JOSE RODRIGUES DA SILVA

44º 153002919 WILLIAN TERUO NAKANISHI

45º 153054991 DEIVID FRANCISCO CARDOSO DA COSTA

46º 153032781 IVAN CÉSAR MARCONI



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 8Jornal Oficial nº 2633

- Agente de Gestão Pública - Serviço A7 (Operário).

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

69º 153014930 PATRICIA VERISSIMO DO SANTOS DIAS

70º 153045037 MARCOS AURELIO

71º 153051936 RENATA DAIANE DE SOUZA SANTOS

- Gestor Social - Serviço Social

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

81º 153032406 LUZIMARA ALMUDI

82º 153010369 EDNA REGINA ZAGO

83º 153032887 RICARDO DA COSTA

- Promotor de Saúde Pública - Serviço de Psicologia

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

51º 153015000 ANDREA DE CARVALHO

52º 153044021 JOICE EMI NONAKA

53º 153043110 FERNANDA DE MELLO NOGUEIRA

O não comparecimento no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados após 02 de fevereiro de 2015, implicará na desclassificação
automática do(a) candidato(a).

Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o(a) candidato(a) que não comparecer ao setor de
medicina e saúde ocupacional do Município, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento,
para proceder ao agendamento da perícia admissional.

O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionais indicados pelo setor de medicina
e saúde ocupacional do Município, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as
despesas oriundas destes as expensas do candidato.

Todos os documentos exigidos para nomeação deverão ser entregues no setor de recursos humanos, indicado no ato da
convocação, no prazo de até 02 (dois) dias úteis da data de emissão do laudo pericial, certificado pelo setor de medicina e
saúde ocupacional do Município.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. Kátia Regina Mathias Marcos Gomes- Secretária Municipal de Recursos Humanos, Cleusa
Cristina Casarin Andrello- Diretora de Desenvolvimento Humano (em exercício)

EXTRATOS
TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP - 0116/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/SMGP-1080/2014

CONVENIADO: ASSOCIAÇAÇÃO Beneficente dos bairros da amizade

REPRESENTANTE: Adélia Luiz Jimenes

OBJETO: É objeto do presente Instrumento a Formalização de Termo de Convênio para repasse de recurso à entidade ao
Centro de Educação Infantil Antônio Augusto Faria, para aquisição e instalação de equipamentos domésticos e de segurança,
proposto pela entidade no Plano de Trabalho.

VALOR TOTAL: R$ 20.309,00 (vinte mil, trezentos e nove reais)

PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução de 12 (doze) meses do Termo de Convênio se inicia na data
da sua assinatura. O prazo de vigência do Termo de Convênio inicia-se na data de assinatura deste termo e expirará 30
(trinta) dias após o término do prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2015.



Jornal Oficial nº 2633 Pág. 9 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 03/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-1137/2013

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE IN/SMGP Nº 0086/2013

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL

QUADRO SOCIETÁRIO: FERNANDO TOLENTINO DE SOUZA VIEIRA e JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA

VALOR: R$ 34.986,24

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 30/01/2015 a 29/01/2016
O Termo Aditivo encontra-se disponível no site do município.

DATA: 26/01/2015

RELATÓRIO

3) Avaliar e deliberar sobre a política municipal de atenção à infância e adolescência

De acordo com os dados 
do último Censo 

Demográfico (IBGE, 
2010), Londrina tem um    
contingente de 81.475 
crianças (0 a 11 anos), 

que representam 16,08% 
da população total, e 
48.333 adolescentes 

(9,54% da população).  
Somando os dois grupos, 
temos 25,62% de crianças 

e adolescentes, um 
contingente populacional 
de 129.808 pessoas que, 

por força da Lei Federal nº 
8.069, de 13/07/90 

(Estatuto da Criança e do 
Adolescente), é merecedor 
de prioridade absoluta na 
formulação e execução 
das políticas públicas 

municipais.  Em termos de 
distribuição regional a 

região norte é a que tinha, 
em 2010, maior número de 

crianças (24.743) e 
também de adolescentes 
(13.140). A região leste  
tinha 17.354 crianças e 

9.283 adolescentes, 

1) Profissionais e conselheiros mais preparados e 
capacitados em defesa dos Direitos da Criança e 
Adolescente

Ao longo de novembro e dezembro ocorreu o curso de capacitação SIPIA-CT Web, para os Conselheiros 
Tutelares e parte dos Conselheiros de Direito, Nível Intermediário e Avançado. 

Em comemoraçã ao dia das crianças, no dia 04 de outubro de 2014, no calçadão central, ocorreu um 
Manifesto pela Paz, onde as crianças foram convidadas a entregarem armas de brinquedo e em troca 
recebiam brindes doados pelo CMDCA. Criando assim, a oportunidade de conscientização da sociedade e de 
orientação aos pais para comprarem brinquedos educativos e pedagógicos aos seus filhos.

Prefeitura do Município de Londrina

 Relatório de Gestão da Política Municipal de Atenção à Criança e ao Adolescente – Setembro a Dezembro de 2014

5) Desenvolvimento de discussões por segmento, definindo condições para o funcionamento dos serviços e programas afetos a área; promovendo o acompanhamento conseqüente e os 
direcionamentos quanto a eventuais intercorrências.

METAS:

OBJETIVOS:

6) Realizar campanhas de mobilização social.

CONTROLE SOCIAL

1) Realizar pré-conferências e conferências Municipais
2) Promover capacitações para trabalhadores da rede de serviços de atenção à infância e adolescência

CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 

ATENDIDOS

9) Constituição de equipe administrativa e técnica específica e qualificada para atender as necessidades do CMDCA.

3) Utilização de instrumentos que explicitem o diagnóstico local, o conhecimento sobre a gestão dos recursos,  aplicabilidade e execução do orçamento criança

4) Promoção de ações de divulgação do FMDCA, formas de destinação e execução do recurso.

2) Realização de palestras, cursos, simpósios, capacitações, entre outros  momentos de capacitação continuada a todos os trabalhadores dos serviços de atenção à infância e adolescência, 
inclusive conselheiros de direitos e tutelares.

1) Viabilização de momentos regionalizados, programados com o objetivo de levantar propostas do público infanto-juvenil e adulto no que se refere à implementação da política de atenção à 
infância e adolescência no Município de Londrina.

Sempre que solicitado pela Imprensa ou por outros Órgãos da Sociedade Civil ou do Poder Público o CMDCA 
tem se manifestado em favor da Proteção Prioritária à Infância e Adolescência, deixando claro seu 
posicionamento perante a defesa dos direitos da Criança e do Adolescente.                       

6) Planos de ação/intervenção específicos no 
atendimento à infância e adolescência

O CMDCA acompanha Conselho Tutelar, fiscaliza instituições através de Comissões Específicas, utiliza-se 

4) Fomentar a destinação de recursos ao FMDCA
5) Definir padrões de qualidade para a prestação de serviços na área da infância e adolescência de forma integrada  com as diversas políticas publicas.

RESULTADOS DESEJADOS AVALIAÇÃO QUALITATIVA

7) Estabelecimento de grupos de trabalho, no sentido de aprofundar discussões e estabelecer planos de ação/intervenção específicas.

8) Desenvolvimento de ações e instrumentos para acompanhamento sistemático de rotinas, procedimentos, intervenções corrigindo através de órgão próprio, possíveis condutas irregulares.

6) Desenvolvimento de ações de mobilização social, explicitando  posicionamento do CMDCA e sensibilizando a  comunidade sobre temas tais como: violência contra crianças e adolescentes e 
procedimento da denúncia, trabalho infantil, redução da maioridade penal, entre outras formas de violação de direitos.

A partir de demandas que surgiram via Ofícios, denúncias e exposição de fatos em Reuniões, o CMDCA 
articulou-se com diversas Políticas Públicas e com a Sociedade Civil para deliberar sobre situações que têm 
como prioridade absoluta atender a Crianças e Adolescentes do Município. Secretarias e Autarquias 
apresentaram como foi gasto o Orçamento Criança no 4º bimestre de 2014 qualitativa e quantitativamente, 
contribuindo para a construção de um novo Plano Plurianual de metas de ações e infra-estrutura que será 
formulado pelo Conselho. Debateu-se a criação de Vara específica para os Crimes relacionados à Criança e 
ao Adolescente. Outro assunto balizado foi sobre as escolinhas de futebol e as normativas para seu 
funcionamento no Município de Londrina e o papel fiscalizador do CMDCA. 

2) Propostas formuladas diante da análise diagnosticada 
e demandada ao CMDCA, possibilitando a deliberação 
sobre implementação da política de atenção à criança e 
ao adolescente.

3) Aumento na captação de recursos.

5) Comunidade mais consciente e sensibilizada para a 
proteção da criança e do adolescente, bem como a 
publicização do posicionamento do Conselho em relação 
às ocorrências sobre violação de direitos.

Não houve

4) Normatização das ações e regulação da prestação de 
serviços de natureza pública e privada afetas a área da 
criança e do adolescente.

O Conselho faz a inscrição das entidades, acompanhamento e fiscalização através das comissões do 
CMDCA. A Comissão de Fundo está realizando estudos para implementar normativa e fluxo em relação à 
utilização do recurso do FMDCA, dialogando com outros setores da Prefeitura para que as Instituições 
possam ter seus repasses de recursos de Destinações de Imposto de Renda ou de Editais feitos com mais 
agilidade, não compromentendo assim a verba destinada a esta Entidade.



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 10Jornal Oficial nº 2633
9.283 adolescentes, 
enquanto a sul tinha 

16.121 crianças e 8.690 
adolescentes. Na região 

oeste viviam
15.337 criançs e 8.479 

adolescentes, e na região 
central, onde a proporção 

de crianças e 
adolescentes é 

expressivamente menor, 
havia  9.341 crianças e  

5.797 adolescentes.

O CMDCA acompanha Conselho Tutelar, fiscaliza instituições através de Comissões Específicas, utiliza-se 
das Reuniões Ordinárias e Extraordinárias para tomadas de decisões que melhorem o funcionamento dos 
serviços prestados pelo Conselho e sua melhor eficácia e eficiência junto à defesa dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, sendo que o Conselho Tutelar possui ponto de Pauta fixo nas Reuniões Ordinárias do 
CMDCA. Cursos de Capacitação para Conselheiros de Direito e Tutelares são diponibilizados, bem como 
participação em eventos de qualificação. A nova sede do Conselho Tutelar implementada encontra-se em 
funcionamento junto ao Conselho Tutelar Norte. Investimento no curso de capacitação Justiça Restaurativa, 
vindo a capacitar 25 pessoas entre juízes, psicólogos, educadores e pessoas da comunidade.

8) Conselho com condições técnicas e administrativas 
para responder a todas as demandas locais.

Internamente, no que compete ao CMDCA no apoio administrativo e de assessoramento, foi contratado uma 
estagiária. E com relação aos equipamentos, os  computadores são inadequados para o bom andamento das 
demandas. 

7) Qualificação e aprimoramento dos Conselhos.

RESULTADO
FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE Á TOMADA DE PREÇOS Nº TP/SMGP 0014/2014

OBJETO: Elaboração de projetos completos e aprovados para reforma e ampliação da CAAPSML.

De acordo com a reunião realizada em 22/01/2015 foi constatado que a empresa CONSTRUTORA ELABORE LTDA. - EPP
apresentou a Certificado de regularidade do FGTS-CRF vencida, desatendendo o item 1.1.IX do Anexo II do Edital. Por se
tratar de documento fiscal, a comissão concedeu prazo para a apresentação do documento, conforme legislação em vigor.
Em 26/01/2015 a empresa apresentou o documento com a data de validade até 10/02/2015, atendendo o item 1.1.IX do
Anexo II do Edital. Retificamos o nome constante na Primeira Ata, datada de 22/01/2015, da empresa IVENIDE PROJETOS
DE ENGENHARIA LTDA ME, que constou equivocadamente com o nome de ION PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA.
Com relação aos demais documentos apresentados pelos licitantes participantes a Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo, após análise decidiu:

- INABILITAR a empresa IVENIDE PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA ME por não apresentar o DLPA ou DMPL nas
Demonstrações Contábeis, desatendendo o item 1.1.III, alínea "c" do Anexo II do Edital e por não apresentar atestado de
capacidade técnica para a elaboração de projeto arquitetônico (apresentou somente a certidão de acervo técnico), desatendendo
o item 1.2-II do anexo II do edital. INABILITAR a empresa CONSTRUTORA ELABORE LTDA. - EPP por não apresentar o
Certificado de Registro Cadastral, desatendendo o item 1.1.II do Anexo II do Edital e por apresentar a Certidão de Registro
de Pessoa Jurídica em desacordo com a última alteração contratual (capital social). INABILITAR a empresa AC ASSESSORIA
TÉCNICA EM ENGENHARIA CIVIL LTDA.- EPP por não apresentar Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual,
desatendendo o item 1.1.XI do Anexo II do Edital.

- HABILITAR a empresa MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA. - EPP por atender ao edital.

Londrina, 26 de janeiro de 2015. Ronaldo Ribeiro dos Santos - Presidente, Mara Stella Carreira - Membro, Eliana Andrade
Gonçalves - Membro

CAAPSML
CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE LONDRINA

TERMO
TERMO DE REVOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DP/CAAPSML-386/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1464/2014

Considerando o termo de Instauração Procedimental n.º 001/2015-CAAPSML, publicado no Jornal Oficial do Município -
edição 2624, no dia 15 de janeiro de 2015, para o qual não houve manifestação, REVOGO a dispensa de licitação em
epígrafe e todos os atos e procedimentos dela oriundos, cujo objeto é a aquisição de materiais para cirurgia emergencial do
paciente Edisom Donaire da Conceição do plano de saúde da CAAPSML, conforme fundamentação e decisão constante do
respectivo processo. Uma vez cumpridas às formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que surta
seus efeitos legais.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. Denilson Vieira Novaes- Superintendente



Jornal Oficial nº 2633 Pág. 11 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 253/2014FUL aos 15 de janeiro de 2015, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa
EWT BRASIL ELEVADORES LTDA-ME, conforme segue:

Item Especificação Qtd. Und. Marca Preço Unitário Preço  Total

1
Pentes em alumínio para escadas
rolantes S9300.

30 Und JZ R$ 230,00 R$ 6.900,00

R$ 2.124,92TOTAL MÁXIMO ESTIMADO

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD, efetuar a aquisição  do objeto
preferencialmente dos detentores  dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais
através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições,
em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 16 de janeiro de 2015. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro
- Cmtu-Ld; Egmar Batista dos Santos - Sócia Administradora - Ewt Brasil Elevadores Ltda-Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 265/2014FUL aos 23 de janeiro de 2015, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa
TERRABRAS-INDÚSTRIA METALÚRGICA E FIBERGLAS LTDA, conforme segue:

Item Especificação Qtd. Und. Marca Preço Unitário Preço  Total

1

Confecção e fornecimento de pontos de
ônibus tipo P2, para implantação no
Município de Londrina, conforme
especificações constantes em projeto
arquitetônico. 300 Und Terrabras R$ 2.060,00 R$ 618.000,00

2

Prestação de serviços de instalação de
pontos de ônibus tipo P2, para implantação
no Município de Londrina. 300 Serviço Terrabras R$ 180,00 R$ 54.000,00

R$ 672.000,00TOTAL MÁXIMO ESTIMADO

A presente Ata terá vigência de 06 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD, efetuar a aquisição  do objeto
preferencialmente dos detentores  dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais
através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições,
em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.

 Londrina, 26 de janeiro de 2015. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro
- Cmtu -Ld; Raul dos Santos/Sócio Administrador e Leonardo dos Santos/Sócio Administrador - Terrabras-Indústria Metalúrgica
E Fiberglas Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015-TRL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 001/2015TRL aos 26 de janeiro de 2015, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa M
S HIGASHI & CIA LTDA, conforme segue:

Item Especificação Qtd Und. Marca Preço unitário Preço total

1

Locação de caçamba estacionária, com
capacidade de 5m³ para armazenamento e
destinação final de resíduos. 24 Und Locaçamba R$ 200,00 R$ 4.800,00 

R$ 4.800,00TOTAL MÁXIMO

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

ATAS



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 12Jornal Oficial nº 2633

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo o Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina, através da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização
- CMTU-LD, efetuar a aquisição  do objeto preferencialmente dos detentores  dos menores preços registrados. A CMTU
poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores
preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no
Edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro
- Cmtu-Ld; Maria Salete Gasparotto Higashi/Sócia Administradora e Osvaldo Toshiyuki Higashi/ Sócio Administrador - M S
Higashi & Cia Ltda

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 01/2015-TRL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2015-TRL

OBJETO: Registro de Preços para eventual locação de caçambas estacionárias para retirada de entulhos do Condomínio
Terminal Rodoviário de Londrina.

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 001/2015, divulga que: Todas as informações relativas à proposta
apresentada e classificada encontram-se disponível no processo licitatório; o edital foi publicado conforme exigências da Lei
10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Diário Oficial do Município de Londrina, no veículo de comunicação
Jornal Folha de Londrina e no site da CMTU-LD; 01 (uma) empresa apresentou interesse em participar do certame. O
pregoeiro, após conferência da proposta e análise da documentação, habilitou, declarou vencedora do certame e adjudicou
o objeto licitado à empresa M S HIGASHI & CIA LTDA, com o valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais). A licitação teve
o preço global de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Londrina, 26 de janeiro de 2015. Pedro Henrique Delpin de Castro - Pregoeiro.

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N°253/2014-FUL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1505/2014-FUL

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de pentes de alumínio para Escada Rolante, modelo S9300, instalada
no Terminal Urbano de Transporte Coletivo de Londrina.

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 001/2014, divulga que: Todas as informações relativas à proposta
apresentada e classificada encontram-se disponível no processo licitatório; o edital foi publicado conforme exigências da Lei
10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Diário Oficial do Município de Londrina, no veículo de comunicação
Jornal Folha de Londrina e no site da CMTU-LD, e 01 (uma) empresa apresentou interesse em participar do certame. O
pregoeiro, após conferência da proposta e análise da documentação, habilitou, declarou vencedora do certame e ADJUDICOU
o objeto a empresa EWT BRASIL ELEVADORES LTDA, com o valor unitário de R$ 230,00 para o item único, tendo a
licitação o preço global de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

Londrina, 15 de janeiro de 2015. Pedro Henrique Delpin de Castro - Pregoeiro.

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N°265/2014-FUL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1526/2014-FUL

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição e instalação de pontos de ônibus - Tipo P2, em paradas de embarque
e desembarque de ônibus do Sistema de Transporte Público Coletivo Urbano, em diferentes pontos da Cidade de Londrina,
com o fornecimento de mão de obra, veículos, materiais e equipamentos, conforme quantidades, condições e especificações
previstas neste Termo de Referência.

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 001/2014, divulga que: Todas as informações relativas às
propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório; o edital foi publicado conforme
exigências da Lei 10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Diário Oficial do Município de Londrina, no veículo
de comunicação Jornal Folha de Londrina e no site da CMTU-LD; 03 (três) empresas apresentaram interesse em participar

RESULTADOS



Jornal Oficial nº 2633 Pág. 13 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

SERCOMTEL S.A
TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE AUTORIZADO ENTRE A
SERCOMTEL SA TELECOMUNICAÇÕES E ASF TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME Nº 015/12-FIX71
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2012

MODALIDADE: Credenciamento nº 001/2012;

PARTES: SERCOMTEL S.A TELECOMUNICAÇÕES E ASF TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME Nº 015/12-FIX71;

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com
início em 23.01.2015 e término em 22.01.2016.

DATA E ASSINATURA: Londrina, 23.12.2014 - Christian Perillier Schneider e Nilso Paulo da Silva- Sercomtel, e Sidney
Adilson de Souza- Asf.

SEGUNDO TERMO ADTIVIO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 117/2012-01 ENTRE A SERCOMTEL
S.A. - TELECOMUNICAÇÕES E ASF TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 117/2012

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com início
em 16.12.2014 e término em 15.12.2015.

DATA E ASSINATURA: Londrina, 23/12/2014 - Christian Perillier Schneider e Nilso Paulo da Silva- Sercomtel, e Sidney
Adilson de Souza- Asf

SERCOMTEL S.A.
ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER

EDITAL
EDITAL Nº 03/2015

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA ASK! COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com as condições gerais estabelecidas pelo Edital nº 002/2014, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. Desclassificar os candidatos Rodrigo Adriano Gois e Bruno Henrique Camargo da Silva Arielo, aprovados na vaga de
Agente de Telemarketing que, convocados para o ingresso conforme edital 001/2015 renunciaram  a ocupação da respectiva
vaga, conforme Termo de Renúncia assinado pelos nominados.

2. Desclassificar a candidata Carla Adriana dos Santos, aprovada na vaga de Agente de Telemarketing que, convocada para
o ingresso conforme Edital 001/2015, não compareceram no local e horário determinado ou não atenderam os requisitos do
respectivo edital.

do certame. O pregoeiro, após conferência das propostas e análise das documentações apresentadas, habilitou,  declarou
vencedora do certame e adjudicou o objeto licitado a empresa TERRABRAS - INDÚSTRIA METALÚRGICA E FIBERGLAS
LTDA - EPP, com o preço unitário para o lote único de: R$ 2.240,00 (dois duzentos e quarenta reais), tendo a licitação o
preço global de R$ 672.000,00 (seiscentos e setenta e dois mil reais).

Londrina, 23 de janeiro de 2015. Fernando Augusto Porfirio - Pregoeiro.



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 14Jornal Oficial nº 2633

3. Desclassificar os candidatos Alexsandro Santos da Silva, Elisangela Ferreira dos Santos Duarte, Diego Henrique de
Jesus, Abelardo Montenegro Netto, Ilma Theodoro, Lucila Jussara Saviniec da Silva, Adriano Fernandes Ramos, Gislaine
Ferreira Gomes, Marcela Aparecida da Silva Ashtiani, Renata Martins Cunha dos Santos, Maria Angélica Caraca Fogaca,
Maria de Souza Pinto e Rayanne Specian, aprovados na vaga de Agente de Telemarketing que, convocados para o ingresso
conforme Edital 002/2015, não compareceram no local e horário determinado ou não atenderam os requisitos do respectivo
edital.

4. Convocar os candidatos

115 YASMIN SANTANA MARQUES DA SILVA

116 THALITA LILLIAN DANTAS TEIXEIRA

117 VITOR HUGO SOUZA BRAZ

118 JEAN CARLOS CURTI

119 BRUNA RENATA DE OLIVEIRA APOLINARIO

120 JOAO GUILHERME FRANCISCO DA SILVA

121 THATIANE MARIANO ALVES

122 TALITA MAZIERO HORIUTI

123 EVERTON ITO MIYAMOTO

124 JOZIELE REZENDE ROCHA SOUZA

125 GILSON ROSSI DA SILVA

126 JHONATAN WILLIAN DA SILVA

127 THIAGO MASSOLIN LOURENCO DE MENEZES

128 VANETE TEIXEIRA DE ALMEIDA MENESES

129 JULIANA MARQUES OLIVEIRA

130 SONIA MARIA MARQUES CALISTO

131 VERA LUCIA OLIVEIRA SENA

132 CAIO SILVA ANELI MARTINS

133 LUCAS PENHA CAMARGO

134 VALDIR NUNES VIEIRA

135 ANEIDE MANOEL TOMAZ

136 EDER MACIEL ARRUDA

137 LARISSA VICTOR LIMA PARDO

138 ROSELY BARBOSA DOS SANTOS

139 TONIA FERNANDA ALVES MACEDO

140 MUNIR MRUE

141 MARCIA C RODRIGUES

142 CINTIA FERNANDES DE ALMEIDA

143 PATRYCIA BIANCA CALDEIRA SERNICHIARI

144 FELIPE MORAIS

145 SUELI FERREIRA DA SILVA

146 LINDALVA DE PAULA PEDRO

147 CLEBER ARALDI

148 MATHEUS RODRIGO GOIS

149 MARCELINA EUGENIA DE OLIVEIRA

150 ROBERTO BARBOSA JUNIOR

151 RONALDO PEREIRA DE OLIVEIRA

152 ANDRE CUSTODIO DIAS

153 ANTONIO AVELINO DOS SANTOS

154 LISETE GAIDARJI DE MORAES

155 GIOVANA CHIARAMONTE

156 SIMONI DA SILVA ROCHA

157 MARCIA HELENA GONCALVES

158 LEANDRO DE SOUZA PEREIRA

159 HELEN SABINO BORGES

160 ELIADNE ROBERTA ALMEIDA DE MELLO SOUZA

161 JOEL PERGENTINO VILAS BOAS

162 LOURDES PEREIRA DA SILVA

163 NAIR DE SOUZA

164 AUGUSTO DE SOUZA MARTINS

165 VITORIA GOVEA FERREIRA DOS REIS

166 JESSICA FERREIRA DE REZENDE

167 WANDERLEIA DA SILVA LEITE ZAMBRINI

168 JOANA PAULA GODENY ACRANE PEREZ

169 REGINAMARIA RODRIGUES

170 CAMLA OLIVARES

171 LUIZ CARLOS ALVES DUTRA

172 MAGDA REGINA SUPERBI DOS SANTOS

173 KARINA CURIAKI

174 DEIDY ELLEN MAGNENTE

175 CESAR DE ARRUDA PENTEADO

176 JENESON CLAUDE VIEIRA DE ANDRADE

177 MARLENE LOURDES DE FAVERI

178 ALESSANDRA CRISTINA AMORIM MARTINS DOS SANTOS

179 MARCELO CESAR REZENDE

180 JONATAS HENRIQUE DOS SANTOS

181 LUCIMAR SOARES

182 LAIS MACIEL FREIRIA

183 RHAISSA DE MENEZES ALVANHAN

184 LUCIANE CRUZ LADEIRA

185 MARGARETH HOFFMANN FRANCO

186 GUSTAVO ZANGEROLIMO GONSALES

187 MATHEUS FERNANDES MOREIRA DOS SANTOS

188 LUCINEIA AP SOARES

189 ERICA ARAUJO COSTA NOGUEIRA

190 OTAVIO DE ROMA BARRETO

191 DANIEL DE OLIVEIRA JUNIOR

192 ELISANGELA DE FREITAS

193 DEBORA KIMURA MENDES SASSINE

194 JOAO MIGUEL BEZERRA DE CARVALHO

continua...



Jornal Oficial nº 2633 Pág. 15 Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015

...continuação

195 CAWANA DA SILVA ARAO DE QUADROS

196 JEFFERSON MAROSTICA DE GOIZ BALBINO

197 JOSIANE MARIA DA SILVA BARROS

198 ROSANGELA SOARES

199 RICARDO ARTHUR YAMASHITA RICCIO

200 EULA PAULA DA SILVA

201 AMANDA FERNANDA DOS SANTOS

202 ADRIANA PELLEGRINE

203 SUELEN CRISTINA DA SILVA SOUZA

204 VANESSA MASTELINI

205 SANDRA MARIA MORCELLI GADIEN

206 ADELIA DA SILVA SOUZA

207 GISLAINE TEIXEIRA

208 GUSTAVO HENRIQUE BONESI

209 ESTELLA CRISTINA DE ALMEIDA SANTANA

210 LOURIENE ANGELICA BARBOZA KOPINSKI

211 LUCAS AUGUSTO ANTUNES

212 AMELIA APARECIDA DE OLIVEIRA

213 WAGNER AUGUSTO COLHADO SANTOS

214 RAFAEL SESCATO DE OLIVEIRA

215 SANTINA DE JESUS FURQUIM GHIRALDI

216 ADEMILSON DA SILVA RESENDE

217 TANIA IINUMA

218 PATRICIA APARECIDA RISSI SOARES

219 LUCIENE DO CARMO MORIYAMA

220 GABRIELA SAMPAIO MARIN BASTOS

221 TATIANE MARIA DA SILVA RODRIGUES

222 JOAO CARLOS KOWALCZYK

223 CARLA REGINA VIEIRA

224 LUCAS BARBOSA DOS SANTOS

225 ANA ALICE DIAS

226 HOZANA RIBEIRO MARTINS NUNES

227 MARGARETE DA SILVA

228 ANA CAROLINA ATIS DE ARAUJO SOUZA

229 AMANDA JUSTINA DE OLIVEIRA CASTRO

230 JAQUELINE DE SOUZA SANTOS

231 MARCIA MARIA LAURO

232 GRAZIELA PEREIRA NEVES

233 EMELLINE BERGAMO DIAS VENANCIO

234 MARCIA LUIZA MOREIRA TSCHURTSCHENTHALER

235 SIMONE DE CARVALHO FELIX PINHA

Aprovados na vaga de Agente de Telemarketing para comparecerem às 9h30min, do dia 04/02/2015, na Ask! Companhia
Nacional de Call Center, à Rua Dep. Nilson Ribas, 120. Bairro Jd Bancários, Londrina - Paraná, munidos da Carteira de
Identidade Civil (original). As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no documento de
convocação, serão excluídas do concurso Público, perdendo o direito à contratação e convocação posterior.

5. Conforme previsto no item 2.5.1 do Edital 002/2014, "o candidato, por ocasião da admissão, deverá comprovar todos os
requisitos elencados. A não apresentação dos comprovantes exigidos tornará sem efeito a aprovação obtida pelo candidato,
anulando-se todos os atos ou efeitos decorrentes da inscrição do concurso".

6. Publique-se e cumpra-se

Londrina, 28 de janeiro de 2015. Carlos Cesar Bragueto- Diretor Administrativo Financeiro

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

EDITAL
EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, FÁBIO ANDRÉ TESTA, FAZ SABER

aos que o presente Edital virem, ou dele conhecimento tiverem que, por este, CIENTIFICA o Senhor NEDSON LUIZ MICHELETI,
brasileiro, viúvo, bancário, nascido aos 22/11/1957, natural de Londrina/PR, por ser ignorado o lugar em que seencontra, do
inteiro teor do Acórdão de Parecer Prévionº 415/2014 - STP do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, referente àPrestação
de Contas e ao Recurso de Revista do Executivo Municipal de Londrina, do Exercício Financeiro de 2007. Em obediência ao
disposto no art. 37, §§ 3º e 4º da Lei Orgânica do Município de Londrina, INFORMA, ainda, que o Sr. Nedson Luiz Micheleti
dispõe do prazo de 30 dias da publicação deste edital para, querendo, manifestar-se sobre as referidas contas. Por fim,
INFORMA que o processo digital ficará disponível por noventas dias, a partir de 13 de novembro de 2014, no endereço
eletrônico www.tce.pr.gov.br. SEDE DA CÂMARA: Rua Gov. Parigot de Souza, 145, Caiçaras, Londrina / PR - 86015-903.

Londrina, 27 de janeiro de 2015. Fábio André Testa- Presidente da Câmara Municipal de Londrina



Quarta-feira,  28 de janeiro de 2015Pág. 16Jornal Oficial nº 2633

PML

PREGÃO PRESENCIAL N.º PG/SMGP-0087/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-00742/2014

Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 0003/2015, publicado no Jornal Oficial do Município edição 2619,
no dia 08 de janeiro de 2015, para o qual não houve manifestação contrária, ANULO a Ata de Registro de Preços nº 0170/
2014 do Processo Administrativo Licitatório correlato ao Pregão nº PG/SMGP - 0087/2014 e todos os atos e procedimentos
oriundos desta ata especificamente, cujo objeto é o Registro de Preços para a eventual aquisição de pneus, câmaras de ar
e correlatos, conforme fundamentação e decisão constante do respectivo processo. Uma vez cumpridas às formalidades de
estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que surta seus efeitos legais.

Londrina, 16 de Janeiro de 2015. Fábio Alfredo Gonçalves de Campos - Secretário Municipal de Gestão Pública(em exercício)

ERRATA
NO JORNAL OFICIAL Nº 2631, DE 26 DE JANEIRO DE 2015, NA PÁGINA 12, NO ÍTEM2.5, NO QUE SE REFERE AO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2015 - FEIPE,

ONDE SE LÊ:

Os envelopes contendo os projetos serão abertos por comissão especialmente designada para este fim, às 14h00min do dia
02/03/2014 no Auditório da Fundação de Esportes de Londrina, aberto a todos os proponentes e demais interessados.

LEIA-SE:

Os envelopes contendo os projetos serão abertos por comissão especialmente designada para este fim, às 14h00min do dia
02/03/2015 no Auditório da Fundação de Esportes de Londrina, aberto a todos os proponentes e demais interessados.

NO JORNAL OFICIAL Nº 2631, DE 26 DE JANEIRO DE 2015, PÁGINA 12 A 06

ONDE SE LÊ:

15-047
"Reedição da obra 'O Morto-Memórias de um fulizado'  de Coelho Neto com introdução 

e Notas de Moura Arias e Prefácio de Maria Helena de Moura
Maria Helena de Moura 

Arias

15-062 Se essa rua fosse minha Fabio Cavazotti e Silva

15-090 IV Engatinhando – arte desde bebês

J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E X P E D I E N T E

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita - Prefeito do Município -Alexandre Lopes Kireeff - Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável - Oswaldo Braulino Petrin  Editoração - Natália Cotrim - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO- Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR -
Fone: (43) 3372-4602 - Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br

LEIA-SE:

15-047
"Reedição da obra 'O Morto-Memórias de um fuzilado'  de Coelho Neto com introdução 

e Notas de Moura Arias e Prefácio de Maria Helena de Moura
Maria Helena de Moura 

Arias

15-062 Se essa rua fosse minha
Fabrício Cavazotti e 

Silva

15-090 IV Engatinhando – arte desde bebês
Andrea de Barros 
Pimenta e Silva


		(43)3372-4013
	2015-01-28T16:58:06-0200
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




